关于开展 2022-2023 学年第一学期

期中教学检查的通知
各学院（部）：

为全面了解教学运行情况，及时发现并解决教学过程中存在

的问题，加强日常教学管理，规范教学运行，提升教学质量，根

据 2022 年教学工作安排，本学期期中教学检查定于第 10 周至第

13 周（2022 年 11 月 7 日—12 月 2 日）进行。

本学期期中教学检查工作采取学院自查结合学校检查方式

进行，现将有关事项通知如下：

一、学院自查

1.课堂教学。包括：课堂教学改革开展情况，重点对本学期

混合式课堂教学改革实施情况进行全面自查，包括课程教学内

容、教学形式、教学方法与课程考核方式等；教学进度执行、授

课质量及课后延伸等情况；教师授课情况和学生学习情况。

2.考试管理。检查 2022 年春学期课程考试试卷的命题、审批、

印制、保管、评阅等是否规范，总结学生考风考纪、监考教师安

排及履行监考职责、学院巡考等情况。

3.学业帮扶。检查本学院 2022 年春学期学生学业精准帮扶措

施及开展情况，精准帮扶是否有成效，持续改进是否有效推进，

总结凝练具有代表性的做法。

4. 实验、实习（实训）教学。检查实验、实习（实训）课执

行情况及效果，如未按计划，说明原因。

5.其他专题活动。包括：组织开展教研活动情况；教学检查

存在问题的改进落实情况；召开师生代表座谈会，听取教师与学

生对教学过程的意见及建议。

二、学校专项检查

学校专项检查重点是优质课程（课堂），举办“优质课程开

放周”活动。时间：第 11 周。对象：2021-2022 学年评估认定

的优质课程（课堂）（评估的优质课程、认定的平台课程和荣誉

课程），课表见附件 1。方式：（1）鼓励教师走进优质课程课堂，

观摩学习；（2）领导和督导听课，促进持续改进与优化；（3）召

开学生座谈会，了解优质课程教学效果。

三、教学检查的要求

各学院（部）应对期中教学自查和督导在抽查中出现的问题，

认真进行总结与整改，并将整改报告于 14 周周五（12 月 9日）

前报送教学质量监控与评估中心（行政楼 333）。

附件：1.第 11 周课表

教学质量监控与评估中心

2022 年 11 月 3日